
  

РЕШЕНИЕ ИВАЦЕВИЧСКОГО РАЙОННОГО ИСПОЛНИТЕЛЬНОГО КОМИТЕТА 

25 мая 2022 г. № 672 

О передаче под охрану природных территорий 

На основании пункта 6 Положения о порядке выделения природных территорий, подлежащих 

специальной охране, в местах нахождения глухариных токов, а также в 300-метровой полосе вокруг 

них, утвержденного постановлением Совета Министров Республики Беларусь от 21 декабря 2020 г. 

№ 743, Ивацевичский районный исполнительный комитет РЕШИЛ: 

1. Передать под охрану государственному лесохозяйственному учреждению «Телеханский 

лесхоз», государственному лесохозяйственному учреждению «Домановский лесхоз», государственному 

лесохозяйственному учреждению «Барановичский лесхоз», государственному природоохранному 

учреждению «Национальный парк «Беловежская пуща» природные территории, подлежащие 

специальной охране, в местах нахождения глухариных токов, а также в 300-метровой полосе вокруг них 

согласно приложению. 

2. Утвердить паспорта* природных территорий, подлежащих специальной охране, выделенных 

в местах нахождения глухариных токов, а также в 300-метровой полосе вокруг них, и охранные 

обязательства* (прилагаются). 

______________________________ 

* Не рассылаются. 

3. Государственному лесохозяйственному учреждению «Телеханский лесхоз», государственному 

лесохозяйственному учреждению «Домановский лесхоз», государственному лесохозяйственному 

учреждению «Барановичский лесхоз», государственному природоохранному учреждению 

«Национальный парк «Беловежская пуща» обеспечить: 

в течение шести месяцев со дня вступления в силу настоящего решения внесение изменений 

в проекты лесоустройства в связи с установленным на земельных участках соответствующим 

специальным режимом охраны и использования; 

прекращение права лесопользования по выданным до вступления в силу настоящего решения 

разрешительным документам в случае, если такие виды лесопользования на выделенных природных 

территориях запрещены. 

4. Настоящее решение вступает в силу после его официального опубликования. 

  

Председатель А.Б.Грицук 

    

Управляющий делами И.В.Кравчук 

  

СОГЛАСОВАНО 

file:///C:/Users/malin/Downloads/tx.dll%3fd=445545&a=46%23a46


Государственная инспекция охраны  

животного и растительного мира 

при Президенте Республики Беларусь 

  

Брестское государственное производственное 

лесохозяйственное объединение 

  

Ивацевичская районная инспекция природных 

ресурсов и охраны окружающей среды 

  

Государственное лесохозяйственное учреждение 

«Барановичский лесхоз» 

  

Государственное лесохозяйственное учреждение 

«Домановский лесхоз» 

  

Государственное лесохозяйственное учреждение 

«Телеханский лесхоз» 

  

Государственное природоохранное учреждение 

«Национальный парк «Беловежская пуща» 

  

Производственно-торговое унитарное предприятие 

«ВОЕНОХОТ» общественного объединения 

«Белорусское военно-охотничье общество» 

  

  
Приложение 

к решению  

Ивацевичского 

районного  

исполнительного 

комитета 

25.05.2022 № 672 

ПРИРОДНЫЕ ТЕРРИТОРИИ, 

подлежащие специальной охране, в местах нахождения глухариных токов, а также в 300-метровой 

полосе вокруг них 

№ 

п/п 

Наименование 

пользователя 

земельного 

участка, которому 

передается 

под охрану 

природная 

территория 

Наименование 

пользователя 

охотничьих 

угодий, в которых 

находится 

природная 

территория 

Местонахождение 

(наименование 

природоохранного 

учреждения, лесхоза, 

лесничества, номера 

квартала(ов) 

и выдела(ов) 

Площадь 

передаваемой 

под охрану 

природной 

территории, 

гектаров 

Запреты, установленные в границах 

природных территорий, подлежащих 

специальной охране 

1 Государственное 

лесохозяйственное 

учреждение 

«Телеханский 

лесхоз» (далее – 

Телеханский 

лесхоз) 

Государственное 

природоохранное 

учреждение 

«Национальный 

парк 

«Беловежская 

пуща» (далее – 

ГПУ НП 

Телеханский лесхоз, 

Новинское лесничество, 

квартал 30, выделы 31, 

34–36, 38, 56; квартал 43, 

выделы 20, 27, 31; 

квартал 44, выделы 1–8, 

11–20, 23–26, 28–33, 36 

78,7 Запрещается проведение рубок главного 

пользования, а также в период с 1 марта 

по 15 июля рубок промежуточного 

пользования и прочих рубок 

(за исключением проведения сплошных 

санитарных рубок, а также выборочных 

санитарных рубок в хвойных насаждениях 

в очагах стволовых вредителей и болезней 



«Беловежская 

пуща») 

леса – корневой губки и опенка)  

2 Телеханский 

лесхоз 

ГПУ НП 

«Беловежская 

пуща»  

Телеханский лесхоз, 

Новинское лесничество, 

квартал 37, выделы 66, 

68, 71–74, 81–86; квартал 

51, выделы 1–6, 9–32, 

34–37, 39–50; 

Вульковское 

лесничество, квартал 11, 

выделы 7, 8, 19, 22, 27, 

33, 34; квартал 8, выделы 

23, 24, 36, 37  

129,8 Запрещается проведение рубок главного 

пользования, а также в период с 1 марта 

по 15 июля рубок промежуточного 

пользования и прочих рубок 

(за исключением проведения сплошных 

санитарных рубок, а также выборочных 

санитарных рубок в хвойных насаждениях 

в очагах стволовых вредителей и болезней 

леса – корневой губки и опенка) 

3 Телеханский 

лесхоз 

ГПУ НП 

«Беловежская 

пуща»  

Телеханский лесхоз, 

Новинское лесничество, 

квартал 55, выделы 18, 

23, 35, 42, 43, 47, 54, 55, 

61, 62, 73; квартал 56, 

выделы 2–9, 13–18, 21–

26, 29–34, 38–52, 54–61, 

65–69; квартал 71, 

выделы 1–4  

86,9 Запрещается проведение рубок главного 

пользования, а также в период с 1 марта 

по 15 июля рубок промежуточного 

пользования и прочих рубок 

(за исключением проведения сплошных 

санитарных рубок, а также выборочных 

санитарных рубок в хвойных насаждениях 

в очагах стволовых вредителей и болезней 

леса – корневой губки и опенка)  

4 Телеханский 

лесхоз 

ГПУ НП 

«Беловежская 

пуща»  

Телеханский лесхоз, 

Вульковское 

лесничество, квартал 9, 

выделы 15, 18, 22, 30, 54; 

квартал 10, выделы 8, 

12–19, 21, 24–30, 33–38, 

41, 45–49, 53, 55–59; 

квартал 13, выделы 1, 3, 

4, 65  

83,5 Запрещается проведение рубок главного 

пользования, а также в период с 1 марта 

по 15 июля рубок промежуточного 

пользования и прочих рубок 

(за исключением проведения сплошных 

санитарных рубок, а также выборочных 

санитарных рубок в хвойных насаждениях 

в очагах стволовых вредителей и болезней 

леса – корневой губки и опенка)  

5 Телеханский 

лесхоз 

ГПУ НП 

«Беловежская 

пуща»  

Телеханский лесхоз, 

Вульковское 

лесничество, квартал 8, 

выделы 23–25, 27, 36; 

квартал 10, выделы 7, 11, 

18–20, 22, 23, 25, 31, 32, 

42, 45, 57, 60; квартал 11, 

выделы 1–21, 24–26, 28, 

30; квартал 14, выделы 2, 

49, 52; Новинское 

лесничество, квартал 37, 

выделы 66, 71; квартал 

51, выделы 1, 2, 5, 10, 

15–18, 24  

146,5 Запрещается проведение рубок главного 

пользования, а также в период с 1 марта 

по 15 июля рубок промежуточного 

пользования и прочих рубок 

(за исключением проведения сплошных 

санитарных рубок, а также выборочных 

санитарных рубок в хвойных насаждениях 

в очагах стволовых вредителей и болезней 

леса – корневой губки и опенка)  

6 Телеханский 

лесхоз 

ГПУ НП 

«Беловежская 

пуща»  

Телеханский лесхоз, 

Крайское лесничество, 

квартал 42, выделы 1–20, 

22, 23, 25, 35, 36, 39–42; 

квартал 43, выделы 1, 3, 

19, 79–81; квартал 33, 

выделы 27–37, 39, 40, 

43–52; квартал 34, 

выделы 27, 45–47; 

квартал 32, выделы 35, 

36, 43; квартал 41, 

выделы 4, 5, 11–13, 27, 

31, 33–37  

139,1 Запрещается проведение рубок главного 

пользования, а также в период с 1 марта 

по 15 июля рубок промежуточного 

пользования и прочих рубок 

(за исключением проведения сплошных 

санитарных рубок, а также выборочных 

санитарных рубок в хвойных насаждениях 

в очагах стволовых вредителей и болезней 

леса – корневой губки и опенка)  

7 Телеханский 

лесхоз 

ГПУ НП 

«Беловежская 

пуща»  

Телеханский лесхоз, 

Калининское 

лесничество, квартал 14, 

выделы 1–30; квартал 15, 

239,5 Запрещается проведение рубок главного 

пользования, а также в период с 1 марта 

по 15 июля рубок промежуточного 

пользования и прочих рубок 



выделы 1, 2, 6, 14, 21, 26, 

36, 38–41, 43; квартал 26, 

выделы 1–7, 11–13, 54–

57, 59, 60; квартал 25, 

выдел 8; квартал 13, 

выделы 10–12, 20, 50–53, 

55; квартал 95, выделы 

36–40, 45, 46, 49, 50; 

квартал 2, выдел 56; 

квартал 3, выделы 46, 47, 

60–64; квартал 27, 

выделы 1, 7, 10–12, 37  

(за исключением проведения сплошных 

санитарных рубок, а также выборочных 

санитарных рубок в хвойных насаждениях 

в очагах стволовых вредителей и болезней 

леса – корневой губки и опенка)  

8 Телеханский 

лесхоз 

ГПУ НП 

«Беловежская 

пуща»  

Телеханский лесхоз, 

Калининское 

лесничество, квартал 22, 

выделы 18, 22, 23, 25–28, 

35–37, 39–44, 46–48, 50, 

52, 58–61, 64–70; квартал 

23, выделы 15, 26, 27, 34, 

35, 40–42, 48, 50, 51, 60, 

62, 63, 68; квартал 34, 

выделы 3, 4, 6, 42, 43, 45; 

квартал 35, выделы 1–3, 

5, 7, 25  

81,8 Запрещается проведение рубок главного 

пользования, а также в период с 1 марта 

по 15 июля рубок промежуточного 

пользования и прочих рубок 

(за исключением проведения сплошных 

санитарных рубок, а также выборочных 

санитарных рубок в хвойных насаждениях 

в очагах стволовых вредителей и болезней 

леса – корневой губки и опенка) 

9 Телеханский 

лесхоз 

ГПУ НП 

«Беловежская 

пуща»  

Телеханский лесхоз, 

Калининское 

лесничество, квартал 38, 

выделы 21, 26, 28–32, 36, 

39–42; квартал 39, 

выделы 15, 18, 21, 22, 26, 

31, 33, 34, 36–39, 41–45, 

53–55, 62, 63; квартал 51, 

выделы 2–5, 7, 8, 10, 15–

18, 28–33, 36; квартал 52, 

выделы 1, 2, 7–13, 21  

135,1 Запрещается проведение рубок главного 

пользования, а также в период с 1 марта 

по 15 июля рубок промежуточного 

пользования и прочих рубок 

(за исключением проведения сплошных 

санитарных рубок, а также выборочных 

санитарных рубок в хвойных насаждениях 

в очагах стволовых вредителей и болезней 

леса – корневой губки и опенка) 

10 Телеханский 

лесхоз 

ГПУ НП 

«Беловежская 

пуща»  

Телеханский лесхоз, 

Крайское лесничество, 

квартал 20, выделы 1–30; 

квартал 19, выделы 12, 

16, 19, 23, 31, 34–36, 40–

44; квартал 14, выделы 

35–39, 47, 48; квартал 21, 

выделы 3, 12, 21, 30, 31, 

50; квартал 29, выделы 1, 

5; квартал 28, выделы 1–

14, 34, 36, 38–44; квартал 

27, выделы 8, 9  

196,9 Запрещается проведение рубок главного 

пользования, а также в период с 1 марта 

по 15 июля рубок промежуточного 

пользования и прочих рубок 

(за исключением проведения сплошных 

санитарных рубок, а также выборочных 

санитарных рубок в хвойных насаждениях 

в очагах стволовых вредителей и болезней 

леса – корневой губки и опенка) 

13 Телеханский 

лесхоз 

ГПУ НП 

«Беловежская 

пуща» 

Телеханский лесхоз, 

Крайское лесничество, 

квартал 29, выделы 1–17, 

19, 21, 22, 38, 43, 45–49; 

квартал 30, выделы 1, 2, 

4, 39–41; квартал 22, 

выделы 30, 31, 38; 

квартал 21, выделы 26–

29, 32–37, 42–47, 49, 50  

110,6 Запрещается проведение рубок главного 

пользования, а также в период с 1 марта 

по 15 июля рубок промежуточного 

пользования и прочих рубок 

(за исключением проведения сплошных 

санитарных рубок, а также выборочных 

санитарных рубок в хвойных насаждениях 

в очагах стволовых вредителей и болезней 

леса – корневой губки и опенка) 

  

  


